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s p o ł e c z n y d i z a j n

„Nigdy wcześniej tak wielu z nas nie miało aż tylu rzeczy co teraz, choć coraz

mniejszy robimy z nich użytek. Domy, w których spędzamy tak niewiele czasu, są

wypełnione przedmiotami. Plazma w każdym pokoju zamiast supernowoczesnych

telewizorów (…), ergometry, na których nigdy nie ćwiczymy, stoły, przy których nie

jadamy, kuchenki, na których nie gotujemy. To nasze zabawki. Niosą nam ukojenie

w nieustannej presji zdobywania na nie pieniędzy i sprawiają, że – w pogoni za

nimi – dziecinniejemy”1. Niniejsze słowa wypowiedziane przez Deyana Sudjica stały

się poniekąd inspiracją do zaprojektowania mojej pracy doktorskiej.

Mając na uwadze moje wcześniejsze doświadczenia projektowe, pracę zawodową,

obserwacje zjawisk zachodzących w obszarach dizajnu na przestrzeni kilkunastu

lat doszłam do wniosku, że praca ta, opracowana w ramach studiów doktoranckich,

powinna pokazać moją drogę dojrzewania projektowego od momentu zakończe-

nia studiów magisterskich. Ma ona zaprezentować, jak na przestrzeni tego okresu

zmieniło się moje podejście do procesu projektowego, jaką świadomość zdobyłam,

a nie tylko sprawność plastyczną i manualną.

Chciałam, aby ten projekt był czymś więcej niż jedynie estetyczną formą czy deko-

racyjnym elementem. Moim celem było zaprojektowanie nie tyle produktu, ale

pomocy dydaktyczno-logopedycznej.

1 Deyan Sudjic, Język rzeczy. Dizajn, luksus, moda i sztuka. W jaki sposób przedmioty nas uwodzą?, Karakter,

Kraków 2013, s . 5.
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Mając na uwadze coraz częstsze problemy z koncentracją, percepcją wzrokową oraz

to, że „wśród polskich dzieci obserwuje się (utrzymujący się na podobnym poziomie

od prawie czterdziestu lat) wysoki wskaźnik zaburzeń mowy2” ideą mojej pracy

badawczej i projektowej było zapoznanie się z problematyką rozwojową u dzieci

przedszkolnych oraz jej poprawa. Część praktyczna składa się z trzech terapeu-

tycznych książek kucharskich dla dzieci w wieku wczesnoszkolnym. Ich funkcją jest

przede wszystkim (po wcześniejszej diagnozie u specjalisty) wsparcie w terapii, ale

mogą one również służyć stymulacji i profilaktyce w rozwoju czynności psychoru-

chowych i narządów artykulacyjnych dzieci.

W wyniku tych działań powstał interdyscyplinarny projekt łączący moje doświad-

czenia projektowe z podstawową wiedzą pedagogiczną niezbędną do doboru i inter-

pretacji ćwiczeń oraz zadań umieszczonych przeze mnie w książkach.

Praca teoretyczna jest jednocześnie tłem i bazą dla części praktycznej, w której

podjęłam próbę stosowania zasad projektowania społecznego. W części teoretycz-

nej przedstawiłam rozwój projektowania zaangażowanego społecznie. Poczyna-

jąc od lat 20-tych XX w. na współczesności kończąc, zaprezentowałam zmiany

zachodzące nie tylko w samym projektowaniu, ale też ewolucję roli i świadomości

dizajnera.

Konstrukcję pracy oparłam na trzech rozdziałach. Rozdział pierwszy poświęciłam

historycznemu ujęciu tematu. Prezentuję w nim prace pionierskie w kontekście

projektowania społecznego. Przedstawione projekty korzystają z nigdy wcześniej

niestosowanych, innowacyjnych metod, mających na celu ułatwienie funkcjonowa-

nia mniejszym grupom społecznym, bądź większej grupie odbiorców. Są to rozwią-

zania zarówno z dziedziny form przemysłowych, jak i projektowania graficznego.

Stały się one ikonami dizajnu, nie tylko społecznego. Pisząc o projektowaniu zaan-

2 Logopedia. Pytania i odpowiedzi . Tom I , pod redakcją Tadeusza Gałkowskiego i Grażyny Jastrzębowskiej

Wydawnictwo Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2003, s . 307

gażowanym, nie sposób było się do nich nie odnieść i nie przywołać w niniejszej

pracy takich osobowości jak Victor Papanek, Otto Neurath, czy Ken Garland.

W drugim rozdziale mojej pracy zaprezentowałam nurty jakie dostrzegłam podczas

poszukiwań związanych z projektowaniem społecznym w XXI wieku. Ruchy te,

poniekąd związane z rozwojem technologicznym i łatwością dostępu do podstawo-

wych nadrzędni produkcyjnych, w rewolucyjny sposób zmieniają rolę projektanta

i relację pomiędzy dizajnerem, a konsumentem-prosumentem. Analizuję również

zmiany, którym podległa funkcja odbiorcy, niegdyś pasywnego adresata, teraz

aktywnego i świadomego użytkownika.

W trzecim rozdziale opisałam część praktyczną mojej pracy – jej wizualną stronę,

a przede wszystkim cele i założenia. Przedstawiłam zależność między przygotowy-

waniem posiłków, a terapią logopedyczną, sensoryczną i psychoruchową. Opisałam

też funkcje i rozwój zmysłów, narządów artykulacyjnych i psychoruchowy u dzieci.

Wykazałam jaki wpływ na rozwój małego człowieka ma odpowiednia stymulacja

i terapia polegająca na prostych, codziennych czynnościach, jakimi są przygotowy-

wanie nieskomplikowanych posiłków i ich konsumpcja. W rozdziale tym opisałam

również wszystkie przepisy zawarte w zaprojektowanych przeze mnie książkach

i cele jakie mają spełniać.

Dodatkowo do pracy dołączyłam dwa aneksy. Pierwszy z nich to dwa arkusze pod-

sumowujące gotowość szkolną dzieci w wieku 5- i 6-ciu lat w latach 2016-2018.

Ukazują one kondycję dzieci pod kątem rozwoju społeczno-emocjonalnego, rucho-

wego oraz poznawczego. Arkusze otrzymałam z Przedszkola Miejskiego nr 84

w Łodzi i wyodrębniłam z nich dane potrzebne do mojej pracy projektowo-badaw-

czej. Pomogły mi one w doborze ćwiczeń wspierających rozwój dzieci.

Drugi aneks to zdjęcia dzieci przygotowujących dania z zaprojektowanych przeze

mnie książek.

w s t ę p / w s t ę p /
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0 1 S P O Ł E C Z N Y D I Z A J N .

J A K B Y Ł O
N A P O C Z ĄT K U

Nie sposób pisać o społecznym dizajnie, nie przyglądając się pierwotnej funkcji

samego dizajnu oraz jego przemianom. Niektórzy twierdzą, że projektowanie poja-

wiło się wraz z wytwarzaniem narzędzi przez człowieka pierwotnego. Świadomość

samego dizajnu zrodziła się jednak dużo później, z początkiem rewolucji przemy-

słowej (XVIII w.). Wtedy też zaczęły powstawać pierwsze towarzystwa wzornictwa

przemysłowego, głównie w Skandynawii, z czasem rozprzestrzeniając się na inne

kraje Zachodniej Europy. Ówcześni projektanci interesowali się przede wszystkim

nadawaniu przedmiotom, głównie meblom, pięknych form. Artykuły te – bardzo

dekoracyjne, świadczyły o próbie odrodzenia tradycji rzemiosła artystycznego (ruch

Arts & Crafts). Zapowiedzią zmiany w podejściu do projektowania były szkoły rze-

miosła artystycznego (Kunstgewerbeschulen), a Bauhaus, jako pierwsza uczelnia,

uznał projektowanie za istotny element produkcji przemysłowej.

Dziś słowo dizajn stało się terminem powszechnym, wręcz nadużywanym. Odnosi

się do przeróżnych dziedzin, dyscyplin, działań. Począwszy od klasycznie rozumia-

nego wzornictwa, przez projektowanie antropologiczne po projektowanie myślenia

(design thinking). Pojęcie to wciąż ewoluuje, a produkty będące efektem działalności

projektantów, przyrastają w sposób rekordowy. Dizajnerzy już nie tylko zaspokajają

potrzeby (one już dawno zaspokojone zostały), ale zaspokajają pragnienia.

Taki stan rzeczy odważnie podsumował projektant, nauczyciel i teoretyk dizajnu

– Victor Papanek (1923–1998). Już w latach 70-tych XX w. zauważył, że „istnieją

co prawda dziedziny działalności bardziej szkodliwe niż wzornictwo przemysłowe,

fot. 01
Victor Papanek 0 9
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Kolejnym aspektem, który stawia społeczny dizajn w opozycji do powszechnie


[…]

source: www.ceros.com/originals/massimo-vignelli-nyc-subway/

pic. 23, 24
Massimo Vignelli, Bob Noordla
signing in New York subway / 1970
source: www.ceros.com/originals/massimo-vignelli-nyc-subway/

pic. 25
Ken Garland
poster Aldermaston to London Easter / 1960
source: https://designmuseumshop.com/products/aldermaston-to-london-easter-62-poster

pic. 26, 27
Ken Garland
visual identification of brand Galt Toys / 1961
source: www.kengarland.co.uk/KGA-graphic-design/galt-toys/

pic. 28
Ken Garland
game Connect / 1961
source: http://2017.agi-congress.com/speakers/ken-garland

pic. 29
Stefan and Franciszka Themerson
book cover O stole, który uciekł do lasu / ok. 1930 / reprint 2013
source: www.mocak.pl/sklep/produkt/o-stole-ktory-uciekl-do-l

pic. 30
Stefan and Franciszka Themerson
book page Żółte, zielone, czerwone, niebieskie - niezwykłe przygody / ok. 1930 / reprint 2013
source: www.ladnebebe.pl/themersonowie/

pic. 31
Stefan and Franciszka Themerson
book page Narodziny liter / ok. 1931 / reprint 2014
source: www.fathers.pl/themersonowie-dzieciom/

pic. 32, 33
Marek Sigmund
project of road signs and typeface / 1975
source: www.alphabettes.org/laura-loves-polskie-pismo-drogowe/

pic. 34
3D printed castle model
infographics project of castle in Niepołomice / 2017
source: www.dziennikpolski24.pl/region/wieliczka/g/niepolomicki-zamek-brajlem- opisany,11748123,22519447/
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L I S T O F I L L U S T R AT I O N S
A N D P I C T U R E S

photo 01
Victor Papanek

pic. 01
Victor Papanek
tin can radio / 1968
source: www.disegnodapicy.com/article/beyond-the-tin-can-radio

pic. 02, 03
Jorma Vennola, Pekka Korpijaakko
a series of toys for AARIKKA / 1970
source: www. aarikka.com

pic. 04, 05
Jorma Vennola, Victor Papanek
a mobile construction for convalescence
exercises / 1968
source: 1968.helsinkidesignlab.org

pic. 06, 07, 08
Victor Papanek
a series of vehicles / 1968
żródło: theory.totalarch.com

pic. 09, 10
Maria Benktzon & Sven-Eric Juhlin
cutlery Eat and Drink / 1978
source: www.moma.org

pic. 11
Maria Benktzon & Sven-Eric Juhlin
personal hygiene products Beauty / 1997
source: www.2plus3d.pl/artykuly/forma-jako-wyraz-troski-o-uzytkownika

pic. 12, 13
Charles, Ray Eames
orthopedic splint / 1943
source: www.eamesoffice.com

pic. 14
Maria Chomentowska
Chair with desktop / 1943
source: www.iwp.com.pl/aktualnosc/1510/Zmarla_MARIA_CHOMENTOWSKA/

pic. 15
Maria Chomentowska
a set of chairs and desks / 1943
source: www.2plus3d.pl/artykuly/maria-chomentowska-1924-2013

pic. 16
Otto Neurath
infographics: population density
in big cities / 1930
source: www.designboom.com/design/otto-neurath-gypsy-urbanism/

pic. 17
Otto Neurath
infographics: lifespan of animals / about 1930
source: www.swiss-miss.com/2012/02/how-long-do-animals-live.html

pic. 18
Marie Neurath
election poster / about 1955
source: http://isotyperevisited.org/2012/08/isotype-beyond-the-west.html
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pic. 49-51
PearsonLloyd
graphic communication in hospitals
source: www.designcouncil.org.uk

pic. 52-56
Rita Maldonado Branco
card game for persons with Alzheimer
book for persons with Alzheimer
source: www.cargocollective.com
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pic. 35
Fundacja Enabling the future
prosthetic hand
source: enablingthefuture.org

pic. 36
Hackberry
prosthetic hand
source: https://i.pinimg.com/564x/c7/34/23/c734236705386bd83898891e3caf9186.jpg

pic. 37
www.SketchChair
platform element
SketchChair / 2015
source: www.sketchchair.cc/

pic. 38
Ronen Kadushin
steel bowl / 2015
source: www.2plus3d.pl/artykuly/projektowanie-dla-spoleczenstwa-otwartego

pic. 39
Ola Jasionowska
poster Ogólnopolski strajk kobiet / 2017
source: www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/7,115167,21461279,autorka-plakatu-ktory-kopiuja-feministki-na-ca-
lym-swiecie.html

pic. 40, 41
based on poster by Ola Jasionowska
feminist posters / 2017
source: www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/7,115167,21461279,autorka-plakatu-ktory-kopiuja-feministki-na-ca-
lym-swiecie.html

pic. 42, 43
Ronny Edry
poster Iranians we wpicl never bomb your country. We love You / 2012
source: http://thepeacefactory.org/israel-loves-iran/

pic. 44
Jane Ní Dhulchaointigh
Sugru / 2012
source: https://thegadgetflow.com/portfolio/sugru-mouldable-glue/

pic. 45
Humade
New kintsugi repair kit / 2011
source: www.moraapproved.com/products/humade-the-new-kintsugi-diy-repair-kit

pic. 46
Foundation Solar Power
solar furnace / 2011
source: http://rotarydistrict5170.org/SitePage/water-health-hunger

pic. 47
Agnieszka Wiczuk for WellDone
Christmas tree candlestick, candlestick christmas tree / 2009
source: www.2plus3d.pl/artykuly/dobre-rzeczy

pic. 48
Klaudia Kasprzak for WellDone
Cable-eater / 2014
source: www.welldone.co/pl/sklep/kablojad.html?wersja_kolorystyczna=buk
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