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 Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Hanny Niemierowicz zatytułowanej: „Społeczny design.
Seria terapeutycznych książek kucharskich dla dzieci” sporządzona w związku ze wszczęciem przez
Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi
postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej
sztuki piękne.

Cytując za doktorantką: „żyjemy w czasach postępujących przemian, w których projektanci często nie nadążają

za ewoluującymi potrzebami społeczeństwa.” Rodzi się tu przestrzeń dla kulturotwórczej roli design’u zaangażo-

wanego społecznie, którego procesy kształtują rozwiązania mające na celu służyć odbiorcy.

Tematyka niniejszej dysertacji ulokowana jest w obszarze design’u społecznego, którego podstawową cechą

jest myślenie skoncentrowane na użytkowniku (“human-centred design”) i problemach społecznych.

Specyfikę tego typu projektowania odzwierciedlają najpełniej projekty społeczne z zakresu form przemysło-

wych, architektury, wzornictwa itp. sztuk stosowanych, jak również grafiki użytkowej – ze szczególnym uwzglę-

dnieniem projektowania komunikacji wizualnej.

Doktorantka zauważa w niniejszej dysertacji, że społeczny wymiar grafiki projektowej można podzielić na kilka

kategorii. Są to m.in. różnego rodzaju kampanie i plakaty społeczne, druki edukacyjne, pomoce dydaktyczne,

wszelkiego rodzaju instrukcje, projekty kreowane dla potrzeb sfery medycznej, systemy znakowania przestrze-

ni publicznej, etc.

W części teoretycznej przedłożnej rozprawy doktorantka przedstawia rozwój projektowania zaangażowanego

społecznie. Poczynając od lat 20-tych XX w. na współczesności kończąc, zaprezentowane zostały zmiany zacho-

dzące nie tylko w samym projektowaniu ale też ewolucja roli i świadomości projektanta.

Praca podzielona została na trzy części. Pierwsza z nich dedykowana jest historycznemu ujęciu tematu i anali-

zie projektów pionierskich w zakresie projektowania społecznego. W tym rozdziale przeanalizowane zostały

zarówno projekty z zakresu form przemysłowych jak i projektowania graficznego.

W drugim rozdziale autorka przestudiowała nurty jakie dostrzega podczas poszukiwań związanych z projekto-

waniem społecznym w XXI wieku. Przebadała m.in. zmiany jakie zachodzą w roli projektanta i jego relacji z kon-

sumentem. Przeanalizowała tendencje i kierunki w przedmiotowym obszarze projektowania społecznego;

jak również zmiany, jakim podlegała funkcja odbiorcy, niegdyś pasywnego adresata, dzisiaj aktywnego i świado-

mego użytkownika.

Doktorantka przywołuje w części teoretycznej m.in. autorytet Adriana Frutigera, Kena Garlanda, Henryka Becka,

Victora Papanka, Stefana i Franciszki Themerson czy ponadczasowy priorytet projektowy “form follows function”

Louisa Sullivana.

Rozdział trzeci poświęcony został opisowi części praktycznej przedłożonej pracy doktorskiej, w którym autorka

przedstawia główne założenia, przyjęte priorytety projektowe i cele pracy.

Najważniejszym z nich była dla Doktorantki implementacja cech „idealnego” designu społecznego w części pra-

ktycznej niniejszej pracy doktorskiej. Autorka wyeksplikowała cechy, którymi charakteryzuje się projektowanie
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zangażowane społecznie. Do znamiennych i najważniejszych cech społecznego designu doktorantka zalicza

m.in. skupienie na użytkowniku, brak stygmatyzacji i egalitaryzm / łatwą dostępność.

Materiały do działań terapeutycznych zaczerpnięte zostały ze specjalistycznych źródeł opracowanych przez

fachowców m.in. z zakresu logopedii, pedagogiki i terapii. Autorka przyznaje, że „poszukiwania odpowiedniej

formy polegały przede wszystkim na zebraniu materiałów edukacyjnych, pedagogicznych i terapeutycznych”.

Wyniki wnikliwych obserwacji pozwoliły doktorantce sprecyzować grupę docelową swojej pracy, którą okre-

śliła jako dzieci w wieku przedszkolnym (5–6 lat), z problemami logopedycznymi, zaburzeniami koncentacji

uwagi i integracji sensorycznej.

W ramach pracy praktycznej powstał interdyscyplinarny projekt łączący doświadczenia projektowe Pani Hanny

Niemierowicz z podstawową wiedzą pedagogiczną niezbędą do doboru i interpretacji ćwiczeń umieszczonych

w książkach.

Inspiracją dla formy graficznej jaka przyjęta została w przedmiotowym opracowaniu były m.in. instrukcje kloc-

ków Lego, jak również instrukcje gotowania dla autystycznych dzieci i dorosłych.

Jednym z podstawowych celów pracy doktorskiej Pani Hanny Niemierowicz było wspieranie samodzielności

u dzieci. Autorce zależało na zaprojektowaniu nie tyle produktu co pomocy dydaktyczno-logopedycznej po-

święconej problematyce rozwojowej u dzieci przedszkolnych.

Priorytetem było stworzenie optymalnych warunków będących wsparciem w prowadzeniu terapii i rehabili-

tacji oraz pomocą w rozwoju i kształtowaniu cech niezbędnych do funkcjonowania dziecka w rodzinie, szkole

i środowisku rówieśniczym.

Część projektowa składa się z serii trzech terapeutycznych książek kucharskich dla dzieci w wieku przedszkol-

nym, które mają pełnić fukcję wsparcia w terapii jak również mogą służyć „stymulacji i profilaktyce w rozwoju

czynności psychoruchowych i narządów artykulacyjnych dzieci z ograniczeniami”.

Na serię wydawniczą składają się trzy tytuły: „Kąski”, „Gryzki” i „Frykasy” pod wspólnym tytułem serii „OMOM”,

zwieńczonych dodatkowo claimem: „terapeutyczna książka dla dzieci”.

Książki zaprojektowane zostały przy użyciu programów Adobe Ilustrator i Adobe InDesign. Posiadają formę

kawadratów o boku 20x20 cm i zrealizowane zostały w technice druku cyfrowego na papierze Amber Preprint

firmy Arctic paper o gramaturze 120g. Każda z trzech książek, liczy łącznie z okładkami 20 stron i została zbindo-

wana przy użyciu grubej czarnej sprężyny, co wydaje się bardzo praktyczne podczas przygotowywania posiłków.

Kolorystyka publikacji została zredukowana do czterech kolorów: żółtego, różowego, czerwonego i zielonego.

W założeniu autorki minuskułowe litery typografii tytułu serii „OMOM”, poprzez swój zaoblony kształt, mogą

przywoływać na myśl pełne brzuchy najedzonych dzieci, co doskonale wpisuje się w charakter publikacji.

Na każdej z książek tytuł występuje w nieco odmiennej formie. Autorka pokusiła się każdorazowo o zabawną

ingerencję w jego pierwszą literę – nawiązując do produktów spożywczych (pomarańczy, pączka i nadgryzione-

go ciastka). Dzięki temu zabiegowi statyczna forma typografii tytułu została nieco zaburzona i zdynamizowana.

Ilustracje na okładkach przedstawiają twarze dzieci skonstruowane z prostych, płaskich figur geometrycznych.

Są one wektorowe i zostały wypełnione aplami koloru. Składniki dań są konturowe a przepisy zaprezento-

wane zostały w konwencji instrukcji. Doktorantka postawiła na znaki niealfabetyczne, ikony, obrazki, formy

geoemetryczne, linie, strzałki i okręgi.

Rysunki składników są realistyczne, konturowe i wywodzą się z przedtawień figuratywnych, przez co nie pozo-

stawiają wątpliwości co do ich znaczenia. Zostały jednak uproszczone i pozbawione zbędnych szczegółów.

Stopień ikoniczności rysunków jest wysoki a ich desygnat zbliżony jest do rzeczywistych obiektów.
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Autorskie ilustracje zawarte w książkach, dzięki swojej uproszczonej formie nie budzą wątpliwości; są przyjazne

a kolorystyka opracowania wywołuje pozytywne skojarzania. Rysunki i piktogramy zawarte w książkach są syn-

tetyczne w formie i czytelne; grid książek jest klarowny a typografia publikacji funkcjonalna.

Doktorantka zastosowała w projekcie kilka krojów pism; m.in.: DIN Pro, Campton, Aeroport, Anja Eliane.

Wszystkie użyte w omawianym projekcie kroje zaliczają się do klasy jednoelementowych antykw bezszeryfowych.

Groteski te charakteryzują się dobrą czytelnością i funkcjonalnością. Linearne pismo nie jest jednak zbyt często

stosowane w projektach publikacji dla dzieci dostępnych na polskim rynku wydawniczym. Te zaś bardzo często

powstają bez gridu a ich typografia pozostawia wiele do życzenia.

W ramch obranego przez Panią Hannę Niemierowicz języka wypowiedzi plastycznej spotykają się syntetyczne

wektorowe ilustarcje, króre bazują na prostych figurach geometrycznych z ekspresyjnym charakterem gestu

ręki. Spotkanie to wprowadza do opracowania duży contrast i dynamikę, co ożywia kompozycję projektu.

Ekspresyjne, odręczne „gryzmoły” nawiązują do charakteru spontanicznych, dziecięcych rysunków. Lapidarność

stosowanych form służy klarownemu przekazowi. Instrukcje są zrozumiałe i czytelne, pozostając przy tym przy-

jazne w odbiorze. Opracowanie jest klarowne i funkcjonalne. Spełnia przyjęte przez doktorantkę założenia

i określone cele.

Mamy do czynienia z profesjonalnym projektem serii książek dla dzieci, których forma graficzna znacznie różni

się od typowych pomocy dydaktycznych kierowanych do dzieci w tym wieku.

W zaprojektowanej serii publikacji dominuje bowiem niezwykle prosty, syntetyczny język wypowiedzi graficz-

nej. Autorka zdaje się przez to traktować odbiorców swoich książek nieco bardziej poważnie, niż ma to miejsce

w przypadku większości publikacji o zbliżonej tematyce dostępnych na rynku wydawniczym. Hanna Niemiero-

wicz traktuje dzieci jak dojrzałego użytkownika. Rezygnuje z niestety często infantylnych środków wyrazu

i przesłodzonych ilustracji, po które na ogół sięgają ilustratorzy książek dla dzieci.

Nie tylko w tym kontekście praca doktorska Pani Niemierowicz jest innowacyjna i wyróżnia się na tle innych

publikacji o charakterze terapeutycznym, które dedykowane są najmłodszym odbiorcom.

Uniwersalny layout książek spełnia założenie designu społecznego – nie stygmatyzuje odbiorcy i aktywizuje

członków rodziny. Ćwiczenia zawarte w książkach uwzględniają niektóre z zasad pedagogicznych, niezbędnych

do osiągnięcia założonych celów terapeutycznych. Posiadają one charakter ogólnopedagogiczny jak również

wartość edukacyjną. Publikacja ma charakter otwarty i inkluzywny a zaprojektowane pomoce edukacyjne są

estetyczne i funkcjonalne. Wydają się być ergonomiczne i przyjazne konsumentom, którym są dedykowane

czyli małym odbiorcom i ich opiekunom.

Poszczególne tytuły tworzą spójną serię wydawniczą, która spełnia wymogi warunkujące wprowadzenie jej

na rynek w większym nakładzie.

Doktorantka konsultowała prace projektowe z grupą docelową, prezentując dzieciom proponowane układy,

ilustracje i obserwując reakcje małych odbiorców. Książki zostały także przetestowane przez dzieci, które

przygotowywały wybrane przez siebie dania. W wyniku przeprowadzonych testów, odbiór publikacji wśród

określonej przez doktorantkę grupy docelowej okazał się niezwykle pozytywny.

Hanna Niemierowicz przedstawiła zależności między przygotowywaniem posiłków a terapią logopedyczną,

sensoryczną i psychoruchową. Wykazała jaki wpływ na rozwój małego człowieka ma odpowiednia stymulacja

i terapia polegająca na prostych czynnościach, jakimi są przygotowywanie codziennych posiłków i ich konsumpcja.
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Do rozprawy dołączone zostały dwa aneksy znakomicie opracowane pod względem info–graficznym.

Pierwszy z nich to dwa arkusze podsumowujące gotowość szkolną dzieci w wieku 5-ciu i-6-ciu lat, które ukazują

kondycję dzieci pod kątem rozwoju społeczno-emocjonalnego, ruchowego oraz poznawczego. Drugi aneks pre-

zentuje dokumentację fotograficzną dzieci przygotowujących dania z zaprojektowanych w ramach niniejszej

pracy doktorskiej serii książek.

Bogaty, specjalistyczny materiał bibliograficzny został dobrany i wykorzystany w pracy w sposób niezwykle

trafny, co świadczy m.in. o umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych przed doktorantkę.

W moim odczuciu rozprawa doktorska Pani Hanny Niemierowicz pt. „Społeczny design. Seria terapeutycznych

książek kucharskich dla dzieci” ma charakter nowatorski, jest odkrywcza i społecznie potrzebna. Autorka skon-

centrowała swoją uwagę na młodym człowieku z ograniczeniami. W sposób rzetelny i profesjonalny przepro-

wadziła badania, z których wyciągnęła konstruktywne wnioski, niezbędne do dalszych prac projektowych.

W efekcie wykreowała projekt, który ma szansę przyczynić się do podnoszenia jakości funkcjonowania małych

odbiorców, nie stygmatyzując przy tym ich ograniczeń. Taka postawa Autorki zasługuje na najwyższe uznanie.

Praca doktorska Pani Niemierowicz niesie bowiem potężną wartość społeczną i nacechowana jest emapatycznością.

Projekt serii terapeutycznych ksiażek dla dzieci pt. „OMOM” swoją treścią i formą wypełnia definicję design’u

społecznego. Integruje i aktywizuje członków rodziny.

Zakładana przez doktorantkę implementacja cech designu społecznego badanego w części teoretycznej dała się

z sukcesem przełożyć na część projektową. Zarówno etap researchu, badań naukowych, konsultacji społecznych,

jak i proces projektowy, etap testowania i realizacja projektu – stanowią kompletną, dojrzałą i niezwykle warto-

ściową całość.

Pani Hanna Niemierowicz swoim designem zaangażowanym społecznie wspiera dzieci z ograniczeniami.

Zdaje się „kochać je” i z całą pewnością jest to miłość odwzajemniona.

Proponuje interdyscyplinarny projekt, który może służyć jako wsparcie w terapii najmłodszych użytkowników.

Mam nadzieję, że uda się zainteresować nim wydawców i zrealizować projekt, który powstał w służbie społecznej

dzieciom. Jestem przekonany, że większość rodziców z zainteresowaniem i zachwytem wyczekiwałaby kolejnych

tytułów w ramach serii terapeutycznych książek kucharskich dla dzieci pt. „OMOM”.

KONKLUZJA

Biorąc pod uwagę zawartość merytoryczną, naukowo-badawczą i przede wszystkim projektową przedstawionej

rozprawy doktorskiej Pani mgr. Hanny Niemierowicz, jak również jej profesjonalny poziom i wartość społeczną,

stwierdzam, że przygotowana przez doktorantkę praca doktorska stanowi oryginalne, innowacyjne rozwiązanie,

wnosząc niewątpliwie istotny wkład w rozwój reprezentowanej przez nią dyscypliny artystycznej. Niniejsza praca

doktorska spełnia wymogi ustawowe określone w Art. 13 ust. 1 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (Dz. U. Nr 65 poz. 595 z późniejszymi zmianami).

W związku z powyższym z przekonaniem popieram wniosek Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk

Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie mgr Hannie Niemierowicz stopnia doktora sztuki

w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne.
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